
 

 

Pag. 1 di 8 

                                                                                                                     
 

COMUNE DI MONTEPAONE         COMUNE DI GASPERINA 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE 

INERENTE 

“L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLTA, AVVIO E 

SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI”. 
 

UFFICIO UNICO 
 
� ORIGINALE 

 

� COPIA       

 

�  COPIA UFFICIO TECNICO        

 

� COPIA RAGIONERIA  

      

� ALBO PRETORIO  n.________del ____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO UNICO 

 

 

 

 

Determina n 01  

 

Del 27.09.2013 

AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE E SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE E SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE E SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE E GASPERINAGASPERINAGASPERINAGASPERINA.... DETERMINA DETERMINA DETERMINA DETERMINA    A CONTRATTAREA CONTRATTAREA CONTRATTAREA CONTRATTARE....        CUP.CUP.CUP.CUP.E14E13000400004E14E13000400004E14E13000400004E14E13000400004                                                                                                                                                                                CIG:CIG:CIG:CIG: 5344159B82 5344159B82 5344159B82 5344159B82        
 

 

 

 

      IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO  

                  Ing. Salvatore LUPICA 

  

 
 

 



 

 

Pag. 2 di 8 

 
 

L’anno duemila tredici    il giorno  ventisette del mese di settembre 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone  n.06 del 7.3.2013 avente per oggetto “Esame 

bozza convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la  deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 04 del 15.03.2013 avente per oggetto 

“Approvazione schema convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la Convezione sottoscritta tra il Comune di Montepaone e Gasperina per  la gestione 

associata e coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di 

raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”. 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone   n. 27 del 23.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTA la deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 06 del 21.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTO che occorre   avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio  onde 

conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che gli Enti Convenzionati  

si sono  posti, nel rispetto delle ragioni di trasparenza e concorrenza; 

VISTO  l’art. 11 del Codice dei Contratti che, ai primi quattro commi testualmente recita: 

“Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle 
norme vigenti. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 



 

 

Pag. 3 di 8 

operatori economici e delle offerte. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei 
sistemi previsti dal presente codice per l'individuazione dei soggetti offerenti. Le procedure 
di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente 
codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del 
miglior offerente”; 
VISTO  l’art. 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l’adozione di 

preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità 

di scelta del contraente 

RITENUTO   pertanto di individuare ed indicare sulla base di quanto sopra esposto gli 

elementi e le procedure di cui della procedura in oggetto come segue: 

1. Oggetto del Contratto: Affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti nei 

comuni di Montepaone e Gasperina  per un periodo di 6 (sei anni);  

2. Fine da perseguire: Gestione complessiva degli interventi di raccolta Porta a Porta dei 

rifiuti, realizzazione e gestione del centro di raccolta  intercomunale,  servizi di 

spazzamento stradale e altri servizi  nei limiti e con le modalità che prescritte dal 

Capitolato Speciale d’appalto; 

3. Forma del contratto: pubblica amministrativa per rogito del Segretario comunale; 

4. Clausole del contratto: contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

5. Criterio di selezione degli operatori economici: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 55 

D.Lgs 163/2006, con invito a presentare offerta ai sensi dell’art.67 c.1 D.Lgs 

163/2006.  

6. Criterio di selezione delle offerte: la selezione dell’offerta viene fatta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 83 del D.Lgs. n. 163 del 

12/04/2006 e ss.mm.  

7. Importo a base di gara iva esclusa: viene  stimato per sei anni   in  €  5.670.000,00  

(euro cinquemilioniseicentosettanta/00). L’ importo  comprende: 

� Canone Annuale Comune di  Montepaone : € 700.000,00  (settecentomila/00) 

per i servizi di cui all’art. 3   del Capitolato Speciale, di cui € 14.000,00  per 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

� Canone Annuale Comune di  Gasperina: € 245.000,00 

(duecentoquarantacinquemila/00) per i servizi di cui all’art. 3 del Capitolato 



 

 

Pag. 4 di 8 

Speciale d’Appalto, di cui € 4.900,00  per oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso); 

� L’importo complessivo è complessivo dei lavori necessari per la realizzazione del 

centro di raccolta intercomunale presso l’area dell’ex depuratore di 

Montepaone( art. 3 punto 10 del C.S.A). 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto articolato in 67 articoli oltre n° 6 allegati; 

VISTO    il bando di gara parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO che : 

� per la particolarità e  l’unitarietà del servizio non risulta conveniente 

suddividere in lotti il contratto d’appalto;  

� ai sensi della L. 135/2012 in merito alla richiesta del fatturato globale (art. 41 

del D.lgs 163/2006)  è definito nel bando nel rispetto del principio di 

proporzionalità. I comuni convenzionati  per la tipologia di servizio richiesto e la 

delicatezza del medesimo rispetto alla  necessità di salvaguardare gli interessi 

pubblici connessi all'ambiente attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti 

indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica ed un incremento della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati per il mantenimento e 

miglioramento degli obiettivi fissati dall'art.205 del  D.Lgs. n.152/06  

ritengono,  infatti, di estrema necessità che gli operatori partecipanti alla gara 

possano vantare una sufficiente esperienza consolidata nell’ultimo triennio, 

attestata, ex  multis, anche dal fatturato. Le conseguenze  derivanti da una 

servizio  non efficace della prestazione per l’intero sistema dei rifiuti  

configurerebbe un danno di assoluto rilievo ed impatto sia ambientale che 

economico. Pertanto, si ritiene che  i concorrenti devono poter dimostrare di 

aver effettuato negli ultimi tre anni (2010-2011-2012) un fatturato globale di 

impresa almeno pari o superiore all’importo previsto a base di gara; 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 5 lettera c dell’art. 183 del T.U. 267/2000,  la somma 

annua a base d’asta per il servizio in oggetto suddiviso per comune è pari: 

� Comune di Montepaone: € 700.000,00 oltre all’iva sulla durata seennale del servizio e 

troverà copertura nell’ergendo bilancio pluriennale 2013-2015; 

� Comune di Gasperina: € 245.000,00  oltre all’iva sulla durata seennale del servizio  e 

troverà copertura  nell’ergendo bilancio pluriennale 2013-2015; 



 

 

Pag. 5 di 8 

VISTO che le modalità per effettuare la pubblicità della procedura ristretta  in parola, in 

relazione all’importo del servizio  in affidamento (appalto di rilevanza comunitaria) e secondo 

quanto previsto dall'art.66 del D.Lgs.n°163/2006 è: 

� Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione  Europea  

� Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  (GURI), Serie Speciale 

relativa ai  contratti pubblici: 

� Pubblicazione BUR Calabria  

� Pubblicazione del bando di gara sul profilo di committente della stazione appaltante  ed 

all’Albo Pretorio dell’Ente www.comune.montepaone.cz.it; 

www.comune.gasperina.cz.it; 

� Pubblicazione sul Sito informatico  del Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti 

e sul sito informatico  presso l’Osservatorio: 

� Pubblicazione per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale 

e su almeno due a  maggiore diffusione locale nel luogo  ove si eseguono i contratti: 

VISTO il Dlgs  12 aprile 2006, n. 163, recante : “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 

163/06  e successive modificazioni”; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Montepaone, in qualità di  Comune Capofila,   del 

1.8.2013 con la quale è stato nominato l’Ing. Salvatore Lupica responsabile del  coordinamento  

e la direzione del dell’Ufficio Unico  per la gestione associata e coordinata della funzione 

inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 

dei rifiuti urbani”, dei comuni di Montepaone e Gasperina”,  con i compiti ad esso assegnati 

dalla legge, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ed all'art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTI lo Statuto Comunale degli Enti; 

DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 



 

 

Pag. 6 di 8 

Di procedere all’ affidamento dei  servizi di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e 

servizi connessi nel comune di Montepaone e Gasperina alle condizioni del Capitolato  Speciale 

d’Appalto approvato dai rispettivi Comuni; 

Di indire la gara per l’individuazione del contraente mediante procedura ristretta  ai sensi 

dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, con invito a presentare offerta ai sensi dell’art.67 c.1 D.Lgs 

163/2006, e di selezione l’offerta migliore con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del citato Decreto Legislativo; 

Di approvare  il bando di gara parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di provvedere alla pubblicazione del bando secondo quanto previsto dall'art.66 del 

D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i. come in premesse riportato; 

Di dare atto che: 

� le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n.267 del 18.08.2000 e dell’art. 11 del 

D.Lgs163/2006 e s.m.i  sono quelle indicate in premessa; 

� l’importo annuale a base di gara risulta stanziato negli erigendi  bilanci pluriennali 

2013-2015; 

�  ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla Sezione del Tribunale 

Amministrativo Regionale di Catanzaro  al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dalla  pubblicazione all’Albo Pretorio; 

� la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa ai 

Responsabili del servizi  finanziari dei due comuni per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 

agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione: 

� sono state date  in premessa le motivazioni in merito alla mancata suddivisione in lotti 

e della definizione del fatturato globale; 

Di pubblicare  la presente determinazione  all’albo pretorio informatico dei  Comuni di 

Montepaone e Gasperina per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

(Ing Salvatore LUPICA) 

 

 

 



 

 

Pag. 7 di 8 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

(Art. 151, c. 4° - Art. 184 c. 4 D. Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI MONTEPAONE 

 

VISTO l'art. 151 comma 4 del decreto legislativo 267/2000 

 

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

     

     

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI GASPERINA  

 

VISTO l'art. 151 comma 4 del decreto legislativo 267/2000 

 

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESTA 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

     

     

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Geom. Antonio RASPA) 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.  151, quarto comma D.Lgs n. 267/2000, con effetto dalla data 

del visto di copertura finanziaria. 

  Il Responsabile dell’Ufficio Unico 

                                                                                (Ing. Salvatore LUPICA)  

 

 

 

Il sottoscritto  Messo comunale  attesta  che la presente determinazione è stata  pubblicata a partire dal giorno 

__27/09/2013______ e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale  del Comune 

accessibile al pubblico( art. 32 comma 1 della Legge  18 giugno 2009, n° 69 ). 

Dalla Residenza Municipale ___27/09/2013_____ 

                                                                                                                            Il Resp. Dell’Albo   

                                                                                                                        Sig.ra Fabbio Rosaria                                

 

 



 

 

Pag. 8 di 8 

 

 


